ANO VIII – Nº 1432  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2018 4 PÁGINAS

Presidente: Deputado JUNIOR MOCHI

 1º Vice-Presidente: Deputado ONEVAN DE MATOS

  2º Vice-Presidente:  Deputada GRAZIELLE MACHADO

   3º Vice-Presidente: Deputada MARA CASEIRO

 1º Secretário: Deputado ZÉ TEIXEIRA

  2º Secretário: Deputado AMARILDO CRUZ

   3º Secretário: Deputado FELIPE ORRO

MESA DIRETORA ALMS

DEPUTADOS – 10ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Amarildo Cruz - PT

Deputada Antonieta Amorim - MDB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Beto Pereira - PSDB

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Enelvo Felini - PSDB

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado George Takimoto - MDB

Deputada Grazielle Machado - PSD

Deputado Herculano Borges - SD

Deputado João Grandão - PT

Deputado Junior Mochi - MDB

Deputado Lidio Lopes - PEN

Deputada Mara Caseiro - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Maurício Picarelli - PSDB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Dr. Paulo Siufi - MDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Órgão Deliberativo – Plenário
Órgão de Direção – Mesa Diretora
Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas
Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças
Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência
1 ª Secretaria
Secretaria de Finanças e Orçamentação
Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos
Secretaria de Recursos Humanos
Secretaria de Infraestrutura
Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria
Controladoria
Cerimonial
Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                         ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SUMÁRIO

Diário Oficial Eletrônico
PODER LEGISLATIVO DO MATO GROSSO DO SUL

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1432  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA 8 DE AGOSTO DE 2018  Página 2

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 19/18

Cria a Medalha Darcy Ribeiro e a
Comenda Pedro Pedrossian, em
comemoração ao Dia Estadual
da Educação Superior em Mato
Grosso do Sul.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a deliberação do Plenário,

RESOLVE:
Art. 1º Fica criada a Medalha Darcy Ribeiro e a

Comenda Pedro Pedrossian, em comemoração ao Dia Estadual
da Educação Superior em Mato Grosso do Sul.

Art. 2º A Medalha Darcy Ribeiro será concedida
pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul a
personalidades integrantes de carreiras acadêmicas, professores,
pesquisadores, técnicos, servidores, funcionários ou dirigentes,
em atividade ou não, que tenham prestado relevantes serviços
para o engrandecimento do ensino, pesquisa ou extensão nas
Instituições de Ensino Superior de Mato Grosso do Sul.

Parágrafo único. A honraria referida no caput
deste artigo será concedida a seis personalidades, que serão
indicadas pelas Universidades integrantes do Conselho de
Reitores de Instituições de Ensino Superior de Mato Grosso do
Sul (CRIE-MS).

Art. 3º A Comenda Pedro Pedrossian será
concedida pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul a
personalidades que tenham prestado relevantes serviços para o
engrandecimento do Ensino Superior Sul-Mato-Grossense.

Parágrafo único. A homenagem referida no caput
deste artigo será concedida a oito personalidades, que serão
indicadas pelas Universidades que integram o Conselho de
Reitores de Instituições de Ensino Superior de Mato Grosso do
Sul (CRIE-MS), em conjunto com o parlamentar propositor desta
honraria.

Art. 4º A medalha e a comenda referidas nesta
Resolução serão entregues em sessão solene na semana em
que se inserir o dia 21 de agosto, data em que se comemora
o Dia Estadual da Educação Superior em Mato Grosso do Sul,
instituído pela Lei nº 5.040, de 21 de agosto de 2017.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Campo Grande, 7 de agosto de 2018.

Deputado JUNIOR MOCHI
    Presidente

Deputado ZÉ TEIXEIRA              Deputado AMARILDO CRUZ
      1º Secretário                                 2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/08/2018 (QUARTA-

FEIRA), ÀS 9h.

DISCUSSÃO ÚNICA

1 - Projeto de Lei nº 100/18
     Processo nº 130/18

Deputado BETO PEREIRA - Declara de Utilidade Pública a Fun-
dação AH, Educação, Extensão e Desenvolvimento em Ativida-
des Agropecuárias, localizada no Município de Brasilândia/MS.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO.

2 - Projeto de Resolução nº 021/18
     Processo nº 202/18

Deputado BARBOSINHA - Concede a Comenda de Mérito Le-
gislativo.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO.

2ª DISCUSSÃO

3 - Projeto de Lei Complementar nº 002/18
     Processo nº 054/18

PODER EXECUTIVO/MENSAGEM Nº 10/2018 - Altera a re-
dação e acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 230, de
9 de dezembro de 2016, que regulamenta o disposto no § 2º
do art. 82 da Constituição Estadual; dispõe sobre a estrutura, a
organização e as atribuições da Controladoria-Geral do Estado,
e sobre a organização da Carreira Auditoria, integrante do Grupo
Operacional Auditoria, do Plano de Cargos, Empregos e Carrei-
ras do Poder Executivo, e dá outras providências.
PARECERES FAVORÁVEIS DA COMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO,
OBRAS, TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO  E
DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

4 - Projeto de Lei nº 059/18
     Processo nº 075/18

Deputado RENATO CÂMARA - Institui, no âmbito do Estado
de Mato Grosso do Sul, regras de priorização e especialização
na tramitação de processos de licenciamento ambiental de lo-
teamentos e empreendimentos em processo de regularização
fundiária urbana, e dá outras providências.
PARECERES FAVORÁVEIS DA COMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO,
OBRAS, TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO  E
DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUS-
TENTÁVEL.

MATÉRIA APRECIADA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07/08/2018

DISCUSSÃO ÚNICA

1 - Projeto de Lei nº 136/18
     Processo nº 178/18

Deputado MARCIO FERNANDES - Denomina ABDIAS FONSE-
CA DA ROSA a rodovia MS 450, que liga os Distritos de Camisão
e Piraputanga, no Município de Aquidauana.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1432  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA 8 DE AGOSTO DE 2018  Página 3

2ª DISCUSSÃO

2 - Projeto de Lei nº 093/18
     Processo nº 122/18

PODER EXECUTIVO/MENSAGEM Nº 23/2018 - Institui o
Sistema Estadual de Juventude do Estado de Mato Grosso do
Sul, cria o Fundo Estadual de Juventude, e dá outras providên-
cias.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

1ª DISCUSSÃO

3 - Projeto de Lei nº 124/18
     Processo nº 166/18

Deputado BETO PEREIRA - Dispõe sobre os materiais escola-
res de uso coletivo nas escolas particulares no âmbito do Estado
de Mato Grosso do Sul.
RETIRADO. ART. 193, PARÁGRAFO ÚNICO, DO RIAL.

4 - Projeto de Lei nº 130/18
     Processo nº 172/18

Deputado PEDRO KEMP - Dispõe sobre a proibição de forne-
cimento de canudos confeccionados em material plástico, no
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.
VISTA AO DEPUTADO DR. PAULO SIUFI, NOS TERMOS DO
ART. 213, DO RIAL.

INCLUÍDO POR ACORDO DE LIDERANÇAS

TRAMITAÇÃO URGENTE

DISCUSSÃO ÚNICA

5 - Projeto de Resolução nº 022/18
     Processo nº 207/18

Deputado JUNIOR MOCHI - Cria a “Medalha Darcy Ribeiro” e
a “Comenda Pedro Pedrossian”, em comemoração ao Dia Esta-
dual da Educação Superior em Mato Grosso do Sul.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

PAUTA
(N° 194)

PAUTA 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

ATÉ 14/08/2018

1 – Projeto de Lei nº 159/18
     Processo nº 217/18

Deputado PEDRO KEMP - Dispõe sobre a obrigatoriedade da
apresentação da carteira de vacinação no âmbito do Estado de
Mato Grosso do Sul e dá outras providências.

ATÉ 08/08/2018
1 – Projeto de Lei nº 154/18
     Processo nº 204/18

Deputado MARCIO FERNANDES - Determina que pet shops,
clínicas veterinárias e estabelecimentos similares afixem carta-
zes que facilitem e incentivem a adoção de animais e dá outras
providências.

2 – Projeto de Lei nº 155/18
     Processo nº 205/18

Deputado MAURICIO PICARELLI - Altera dispositivo da Lei
nº 2.802, de 18 de fevereiro de 2004, que estabelece o uso de
gêneros alimentícios produzidos, beneficiados e industrializados
em Mato Grosso do Sul, no preparo da merenda escolar da rede
pública estadual de ensino e dá outras providências.

3 – Projeto de Lei nº 156/18
     Processo nº 206/18

Deputado BARBOSINHA - Acrescenta o § 1º ao inciso IV, do
art. 7º, da Lei 1.810/97.

4 – Projeto de Lei nº 157/18
     Processo nº 210/18

PODER JUDICIÁRIO/MS/OF. Nº 168.0.073.0063/2018 -
Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.310, de 14 de dezembro de
2006.

5 – Projeto de Lei nº 158/18
     Processo nº 211/18

PODER JUDICIÁRIO/MS/OF. Nº 168.0.073.0061/2018 -
Eleva a comarca de Rio Verde de Mato Grosso à categoria de
Segunda Entrância e altera dispositivos da Lei nº 1.511, de 5
de julho de 1994.

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado PEDRO KEMP
Projeto de Lei nº 159/18
Processo nº 217/18

Dispõe sobre a obrigatoriedade
da apresentação da carteira de
vacinação no âmbito do Estado de
Mato Grosso do Sul e dá outras
providências.

Art. 1º É obrigatória, em todo o território estadual, a
apresentação da Carteira de Vacinação nos procedimentos
abaixo mencionados:

I - obtenção de Registro Geral (RG) junto à Secretaria de Justiça
e Segurança Pública para crianças abaixo de 7 anos de idade;

II - inscrição em programas sociais de apoio a família e a
infância executados pelo governo estadual;

III - matrículas nas escolas que integram o Sistema Estadual
de Ensino, na forma da Lei Estadual 3.924, de 30 de junho de
2010.

Art. 2º A não observância desta lei sujeitará aos gestores
responsáveis as medidas disciplinares cabíveis.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das sessões, 02 de agosto de 2018.

Pedro Kemp
Deputado Estadual - PT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1432  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA 8 DE AGOSTO DE 2018  Página 4

http://diariooficial.al.ms.gov.br Telefone para contato: (67) 3389-6388

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

MATO GROSSO DO SUL

 Considerando o imperativo de modernização do Poder Legislativo, melhor atender o interesse
público e a imprescindível busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos,
colocado a disposição da população, através da RESOLUÇÃO 29/11 de 13 de julho de 2011,
publicada no Diário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, foi instituído o Diário Oficial Eletrônico
da Assembleia Legislativa.

	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	_Hlk517765867
	_Hlk515869336
	_Hlk516469440
	_Hlk516033202

		2018-08-08T10:24:14-0400
	GUSTAVO UBIRAJARA GIACCHINI:90205782191